П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Грачёвка 30 июля 2018 года 

Грачёвский районный суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Пилипенко Г.Б.,

при секретаре судебного заседания Поляковой Е.В.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Грачёвского района Ставропольского края Назлуханова М.С., 

подсудимого ФИО1, 

защитника в лице адвоката Погребняковой И.В., предоставившей удостоверение № 2652 и ордер № н 088692 от 16 июля 2018 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, действуя умышленно, в целях незаконного приобретения и хранения наркотических средств, в значительном размере без цели сбыта в конце сентября 2017 года, точная дата и время не установлены, находясь на участке местности, расположенном на удалении 71 метр в северо-восточном направлении от домовладения, расположенного по адресу: 

<

...> №, обнаружил произрастающее растение рода «конопля», с которого оборвал верхушечные части и листья, представляющие собой наркотическое средство, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство «марихуана», которое упаковал в полимерный пакет, перенес на территорию своего домовладения по адресу: 

<

...> № после чего незаконно хранил их под навесом в нише дивана, в целях личного употребления до 17 часов 15 минут 24.05.2018, то есть до момента их обнаружения и изъятия у ФИО1 во время проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками ОМВД России по Грачевскому району. Обнаруженная и изъятая у ФИО1 растительная масса серо-зеленого цвета согласно справке об исследовании № 175 от 25 мая 2018 года и заключению эксперта № 185 от 19 июня 2018 года является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана). Масса каннабиса после высушивания составила 9,76 гр, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует значительный размер.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью раскаялся в содеянном, суду показал следующее.

В конце сентября 2017 года, точной даты не помнит, он находился возле двора своего домовладения, занимался уборкой территории и решил пойти к реке протекающей в лесопосадке напротив его домовладения, что бы порыбачить. Подойдя к реке, на удалении примерно от дома в 50-60 метров увидел, что на берегу растут кусты растения рода конопля, в количестве около 4-х штук. По внешнему виду понятно, что дикорастущая. Так, увидев кусты конопли у него возникло желание употребить части этого растения путем выкуривания. Он подошел к кустам конопли и оборвал некоторое количество листьев, верхушечных частей и семян, затем сложил их в черный полимерный пакет который был с собой. Когда он срывал части конопли, никого рядом не было и никто его действия не видел. Далее он пришел домой, убедившись что его никто не видит из членов семьи, зашел на хозяйственный двор, где разложил сорванные части конопли на листе шифера, лежавшем на крыше хозяйственной постройки. Далее он ушел заниматься своими делами. Через несколько дней, точной даты не помнит, он вернулся на хозяйственный двор и собрал оставленные части конопли на шиферном листе, к тому времени они уже просохли и сложил в полимерный прозрачный пакет, причем отобрал отдельно семена конопли и сложил в другой полимерный прозрачный пакет. Далее он прошел в другую часть двора, где у него располагается помещение летней кухни вместе с баней, рядом с которым стоит навес. Под навесом стоит диван и кухонный стол. Он решил спрятать пакет с коноплей в нише дивана, под сиденьем, что бы никто из членов семьи случайно его не увидел. Подойдя к дивану, он поднял его сидение и положил полимерный пакет с частями растения конопли, под пакеты с вещами, лежавшими в нише дивана. Перед тем как спрятать пакет, он взял небольшое количество частей растения конопли и забил в курительную трубку, после чего употребил коноплю путем выкуривания на хозяйственном дворе. Курительную трубку он положил в помещении летней кухни в полке навесного шкафа, расположенного слева при входе. Полимерный пакет с семенами конопли он положил в полимерном ведре, стоявшем между домом и летней кухней (там же помещение бани) на территории его домовладения, что бы потом выбросить, но так и забыл про него. До мая месяца 2018 года он забыл, что в диване хранит пакет с коноплей, и что в полимерном ведре у него лежат семена конопли и соответственно не употреблял коноплю путем выкуривания. Так, в середине мая 2018 года, точной даты не помнит, он стал убирать под навесом на территории своего домовладения, а именно перебирать вещи в нише дивана, где обнаружил оставленный полимерный пакет с частями конопли. В этот момент он вновь захотел употребить в качестве наркотического средства части растения рода конопли и отсыпал немного частей растения рода конопля из пакета и забил их в фольгу, которую надел, на горлышко полимерной бутылки, в дне которой предварительно проделал небольшое отверстие, после чего поджег части растения и употребил их путем выкуривания на хозяйственном дворе. Пакет с частями конопли он положил обратно в нише дивана, так как думал, что в последствии еще употребит коноплю. Полимерную бутылку в смятом виде, после курения он положил в помещении летней кухни в полке навесного шкафа, расположенного справа при входе. Пакет с остальными частями растения рода конопля, вновь положил под вещи в нише дивана.

24.05.2018 он весь день находился дома и занимался своими делами, в 17 часов 15 минут к нему домой пришли сотрудники полиции, которые представились и предъявили свои служебные удостоверения. Вместе с ними были его соседи ФИО12 как позже он узнал, они были приглашены в качестве понятых. Затем, сотрудники полиции предъявили ему постановление Грачевского районного суда № 71 от 23.05.2018 года, о проведении оперативно-розыскных мероприятий об ограничении конституционных прав граждан на неприкосновенность жилища, согласно которому суд ограничил его конституционное право на неприкосновенность жилища и разрешил сотрудникам отдела МВД России по Грачевскому району проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту моего жительства, а именно по адресу: 

<

...> с постановлением, он поставил соответствующую подпись, чем подтвердил факт своего ознакомления с указанным постановлением. Далее сотрудники полиции в присутствии понятых предложили ему добровольно выдать наркотические вещества, а также другие предметы и вещи, запрещенные к хранению, либо ограниченные в гражданском обороте, если таковые имеются на территории его домовладения. На данное предложение он ответил, что таковых у него нет. О том, что хранил коноплю в диване, он забыл. После чего все присутствующие прошли на территорию его домовладения. Сначала прошли во двор осмотрели его и прошли под навес хозяйственной постройки расположенной посередине двора, напротив входной калитки. В ходе обследования территории, расположенной под навесом в нише дивана под сиденьем, сотрудники полиции обнаружили полимерный пакет, с находящимися внутри измельченными частями растения рода конопля. На вопрос сотрудников полиции что это и кому принадлежит, он изначально ответил, что не знает, так как находился в сильном эмоциональном волнении и испугался что его привлекут к уголовной ответственности. Данный пакет вместе с содержимым сотрудники полиции изъяли, опечатали печатью «Для пакетов» ОМВД России по Грачевскому району, на которой расписался он. В продолжении обследования сотрудники полиции проследовали в дверной проем ведущий в летнюю кухню, где на полке шкафа висевшего на стене слева от дверного проема обнаружили, курительную трубку, с находившимися внутри отверстия остатками частей растения рода конопля которые остались после употребления, так как трубку не почистил. На вопрос сотрудников полиции кому принадлежит трубка, он изначально ответил, что не знает, так как боялся, что его привлекут к уголовной ответственности. Сотрудники полиции изъяли данную трубку, упаковали в полимерный пакет, который опечатали печатью «Для пакетов» ОМВД России по Грачевскому району, на которой расписался он. Далее при осмотре другого шкафа, расположенного на стене справа от дверного проема, сотрудники полиции обнаружили смятую полимерную бутылку, при помощи которой он употреблял путем выкуривания части растения рода конопля, при вышеописанных обстоятельствах, которую они так же изъяли. На вопрос сотрудников полиции кому принадлежит данная бутылка и для чего предназначена, он изначально ответил, что не знает. В ходе дальнейшего обследования все присутствующие прошли на участок местности его двора между жилым домом и летней кухней, где в полимерном ведре, стоявшем на земле, обнаружили полимерный пакет, с находившимися внутри семенами конопли. На вопрос сотрудников полиции, что это за семена, он им так же не стал ничего пояснять. Данный пакет с семена сотрудники полиции изъяли, опечатали печатью «Для пакетов» ОМВД России по Грачевскому району, на которой расписался он. В ходе дальнейшего обследования территории его домовладения, сотрудниками полиции других предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте не обнаружили.

В момент составления процессуальных документов, он решил признаться сотрудникам полиции, что обнаруженные ими части растения в полимерном пакете являются частями растения рода конопля, принадлежат ему, хранит для личного употребления, полимерная бутылка и курительная трубка использовались им для выкуривания конопли. Так же сотрудникам полиции он рассказал, что части конопли сорвал вблизи своего дома на берегу речки и хранил для личного употребления, без цели сбыта. Обследование его домовладения проводилось в период времени с 17 часов 15 минут до 18-00 часов. Он является инвалидом 2-й группы по сердечному заболеванию иу него часто болит сердце. Коноплю он покурил, так как подумал, что боли в сердце перестанут его беспокоить. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, помимо собственного признания, подтверждается следующими доказательствами.

Оглашёнными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО13 данными в ходе дознания, из которых следует, что он проходит службу в ОМВД России по Грачевскому району в должности старшего оперуполномоченного ГНК, имеет специальное звание майор полиции. В связи с тем, что ГНК ОМВД России по Грачевскому району располагало оперативной информацией о том, что ФИО1, 

<

данные изъяты> года рождения, проживающий по адресу: 

<

...> № незаконно хранит наркотические средства в крупном размере по месту жительства, в Грачевском районном суде Ставропольского края было получено разрешение на проведение оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по вышеуказанному адресу. 24.05.2018 года он, оперуполномоченный ГНК - ФИО15 прибыли по адресу: 

<

...> к дому № для проведения вышеуказанного обследования. Примерно в 17 часов 10 минут были приглашены двое понятых: ФИО14 которым было разъяснено, что сейчас будет проводиться оперативно - розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на территории домовладения № по ул. Заречная с. Грачевка, а также были разъяснены права и обязанности понятых. В это время, с территории двора вышел ФИО1, которому для ознакомления было предъявлено постановление о производстве «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 24.05.2018 и сообщено, что сейчас будет проводиться вышеуказанное мероприятие. ФИО1 ознакомился с постановлением и расписался. Затем последнему было предложено добровольно выдать, вещества и предметы, запрещенные законом в свободном гражданском обороте и нажитые преступным путем - оружие, наркотики, если у него таковые имеются на территории домовладения. Он ответил, что таковых на территории его домовладения не имеется. Далее они прошли на территорию двора домовладения, на удалении 25 метров от входной калитки располагается металлический навес, являющийся продолжением крыши хозяйственной постройки, который был обследован. Под указанным навесом стоял деревянный стол, лавочка, кресло и диван. В ходе обследования дивана была поднята нижняя часть сидения и в нише, расположенной под нею, были обнаружены полимерные пакеты, в которых лежали вещи. При осмотре данных пакетов, среди них был обнаружен прозрачный полимерный пакет, в котором обнаружены измельченные части растения серо-зеленого цвета со специфическим запахом. На вопрос ФИО1 что это за части растения и кому принадлежат, он ничего не пояснил. Данный пакет с частями растения был изъят, упакован, а именно его горловина была перевязана отрезком белой нити, свободные концы которой оклеены отрезком бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и печатью «Для пакетов» Отдела МВД России по Грачевскому району. Далее он вместе с понятыми и ФИО1 проследовал в дверной проем расположенный слева от дивана в беседке, через который осуществляется проход в летнюю кухню, где в помещении размером 1,5х4 м, слева на стене, был обследован навесной шкаф, на полке которого была обнаружена курительная трубка с находящимися внутри незначительными фрагментами частей растений серо-зеленого цвета со специфическим запахом, на внутренних стенках которой имеется налет коричневого цвета, со специфическим запахом. На вопрос ФИО1 что это за части растения в трубке, для чего она используется и кому принадлежит, он ничего не пояснил. Данная трубка была изъята, упакована в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана отрезком белой нити, свободные концы которой оклеены отрезком бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и печатью «Для пакетов» Отдела МВД России по Грачевскому району. В ходе дальнейшего обследования того же помещения, справа от дверного проема, на стене был осмотрен навесной шкаф, внутри которого была обнаружена смятая полимерная бутылка объемом 0,5 л, со следами налета серо-коричневого цвета на стенках, со специфическим запахом. В нижней части бутылки имелось небольшое отверстие. Указанная бутылка была изъята, упакована в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана отрезком белой нити, свободные концы которой оклеены отрезком бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и печатью «Для пакетов» Отдела МВД России по Грачевскому району. На вопрос ФИО1 кому принадлежит данная бутылка и для чего используется, он ничего не ответил. В ходе дальнейшего обследования, во дворе, в проеме между жилым домом и помещением бани, было обнаружено полимерное ведро, открыв крышку которого был обнаружен прозрачный полимерный пакет. При вскрытии пакета были обнаружены семена серо-зеленого цвета со специфическим запахом, среди которых имелось незначительное количество частей растений. На вопрос ФИО1 что это за семена и части растения, кому принадлежат, он ничего не ответил. Данный пакет с содержимым был изъят, упакован, а именно его горловина была перевязана отрезком белой нити, свободные концы которой оклеены отрезком бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и печатью «Для пакетов» Отдела МВД России по Грачевскому району. В ходе дальнейшего проведения обследования домовладения ФИО1 ничего обнаружено и изъято не было. По окончанию обследования, ФИО1 признался, что изъятые части растения серо-зеленого цвета со специфическим запахом в полимерном пакете, являются частями растения «конопли», которые он неоднократно употреблял в качестве наркотического средства путем выкуривания, при помощи обнаруженной курительной трубки и смятой полимерной бутылки объемом 0,5 л, а обнаруженные семена являются семенами растения «конопли», принадлежат также ему. Данные наркотические средства со слов ФИО1 он сорвал в конце сентября 2017 года неподалеку от своего дома рядом с речкой с дикорастущих кустов растения конопли (л.д. 59-62).

Оглашёнными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО16 данными в ходе дознания, из которых следует, что он проходит службу в ОМВД России по Грачевскому району в должности о/у ГНК, имеет специальное звание капитан полиции. В связи с тем, что ГНК ОМВД России по Грачевскому району располагало оперативной информацией о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

...> № незаконно хранит наркотические средства в крупном размере по месту жительства, в Грачевском районном суде Ставропольского края было получено разрешение на проведение оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по вышеуказанному адресу. 24.05.2018 года он, старший оперуполномоченный ГНК - ФИО17 прибыли по адресу: 

<

...> к дому № №, для проведения вышеуказанного обследования. Далее, около 17 часов 10 минут были приглашены двое понятых: ФИО18 ФИО19 которым было разъяснено, что сейчас будет проводиться оперативно - розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на территории домовладения № по ул. Заречная с. Грачевка, а также были разъяснены права и обязанности понятых. В это время, с территории двора вышел ФИО1, которому для ознакомления было предъявлено постановление о производстве «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 24.05.2018 и было сообщено, что сейчас будет проводиться вышеуказанное мероприятие. После ознакомления с постановлением ФИО1 расписался в нем. Затем последнему было предложено добровольно выдать, вещества и предметы, запрещенные законом в свободном гражданском обороте и нажитые преступным путем - оружие, наркотики, если у него таковые имеются на территории домовладения. Он ответил, что таковых на территории его домовладения не имеется. Далее они прошли на территорию двора домовладения, на удалении 25 метров от входной калитки располагается металлический навес, являющийся продолжением крыши хозяйственной постройки, который был обследован. Под указанным навесом стоял деревянный стол, лавочка, кресло и диван. В ходе обследования дивана была поднята нижняя часть сидения и в нише, расположенной под нею, были обнаружены полимерные пакеты, в которых лежали вещи. При осмотре данных пакетов, среди них был обнаружен прозрачный полимерный пакет, внутри которого при вскрытии обнаружены измельченные части растения серо-зеленого цвета со специфическим запахом. На вопрос ФИО1 что это за части растения и кому принадлежат, он ничего внятного не ответил. Данный пакет с частями растения был изъят, упакован, а именно его горловина была перевязана отрезком белой нити, свободные концы которой оклеены отрезком бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и печатью «Для пакетов» Отдела МВД России по Грачевскому району. Далее он вместе с понятыми и ФИО1 проследовал в дверной проем расположенный слева от дивана в беседке, через который осуществляется проход в летнюю кухню, где в помещении размером 1,5х4 м, слева на стене, был обследован навесной шкаф, на полке которого была обнаружена курительная трубка с находящимися внутри незначительными фрагментами частей растений серо-зеленого цвета со специфическим запахом, на внутренних стенках которой имеется налет коричневого цвета, со специфическим запахом. На вопрос ФИО1 что это за части растения в трубке, для чего она используется и кому принадлежит, он ничего внятного не ответил. Данная трубка была изъята, упакована в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана отрезком белой нити, свободные концы которой оклеены отрезком бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и печатью «Для пакетов» Отдела МВД России по Грачевскому району. В ходе дальнейшего обследования того же помещения, справа от дверного проема, на стене был осмотрен навесной шкаф, внутри которого была обнаружена смятая полимерная бутылка объемом 0,5 л, со следами налета серо-коричневого цвета на стенках, со специфическим запахом. В нижней части бутылки имелось небольшое отверстие. Указанная бутылка была изъята, упакована в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана отрезком белой нити, свободные концы которой оклеены отрезком бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и печатью «Для пакетов» Отдела МВД России по Грачевскому району. На вопрос ФИО1 кому принадлежит данная бутылка и для чего используется, он ничего не ответил. В ходе дальнейшего обследования, во дворе, в проеме между жилым домом и помещением бани, было обнаружено полимерное ведро, открыв крышку которого был обнаружен прозрачный полимерный пакет. При вскрытии пакета были обнаружены семена серо-зеленого цвета со специфическим запахом, среди которых имелось незначительное количество частей растений. На вопрос ФИО1 что это за семена и части растения, кому принадлежат, он ничего не ответил. Данный пакет с содержимым был изъят, упакован, а именно его горловина была перевязана отрезком белой нити, свободные концы которой оклеены отрезком бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и печатью «Для пакетов» Отдела МВД России по Грачевскому району. В ходе дальнейшего проведения обследования домовладения ФИО1 ничего обнаружено и изъято не было. По окончанию обследования, ФИО1 признался, что изъятые части растения серо-зеленого цвета со специфическим запахом в полимерном пакете, являются частями растения «конопли», которые он неоднократно употреблял в качестве наркотического средства путем выкуривания, при помощи обнаруженной курительной трубки и смятой полимерной бутылки объемом 0,5 л, а обнаруженные семена являются семенами растения «конопли», принадлежат также ему (л.д. 55-58).

Оглашёнными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО21 данными в ходе дознания, из которых следует, что 24.05.2018 года около 17 часов 10 минут она была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятой для участия в проведении мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по месту проживания ФИО1 в 

<

...> №. Так же был приглашен второй понятой ФИО20 и им были разъяснены права и обязанности понятых и озвучено, что сейчас будет проведено указанное мероприятие. Сотрудники полиции постучали во входную калитку вышеуказанного домовладения и со двора вышел ФИО1 Сотрудники полиции разъяснили ему, что сейчас будет проведено мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по месту его проживания и предъявили для ознакомления постановление о проведении указанного мероприятия, в котором он расписался. Затем ФИО1 сотрудниками полиции было предложено добровольно выдать, вещества и предметы, запрещенные законом в свободном гражданском обороте и нажитые преступным путем - оружие, наркотики, если у него таковые имеются на территории домовладения. Он ответил, что таковых на территории его домовладения не имеется. Они зашли на территорию двора домовладения ФИО1, где сотрудниками полиции был обследован навес. Под навесом стоял деревянный стол, лавочка, кресло и диван. В ходе обследования дивана сотрудниками полиции была поднята нижняя часть сидения и в нише, расположенной под нею, были обнаружены полимерные пакеты, в которых лежали вещи. При осмотре данных пакетов, среди них был обнаружен прозрачный полимерный пакет, внутри которого при вскрытии обнаружены измельченные части растения серо-зеленого цвета со специфическим запахом. Сотрудники полиции задали вопрос ФИО1 что это за части растения и кому принадлежат, он ничего внятного не ответил. Данный пакет с частями растения сотрудниками полиции был изъят. Горловина пакета была перевязана отрезком белой нити, свободные концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов» Отдела МВД России по Грачевскому району, на котором расписалась она. Затем они проследовали к дверному проему расположенному слева от дивана в беседке, через который осуществляется проход в летнюю кухню, где в помещении размером 1,5х4 м, слева на стене, был обследован навесной шкаф. На полке шкафа сотрудниками полиции была обнаружена курительная трубка с находящимися внутри фрагментами частей растений серо-зеленого цвета со специфическим запахом, на внутренних стенках которой имелся налет коричневого цвета, со специфическим запахом. На вопрос ФИО1 кому принадлежит трубка, что за части растения находятся в трубке, для чего она используется, он ничего внятного не ответил. Данная трубка была изъята сотрудниками полиции, упакована в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана отрезком белой нити, свободные концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов» Отдела МВД России по Грачевскому району, на котором расписалась она. В ходе дальнейшего обследования того же помещения, справа от дверного проема, на стене был осмотрен навесной шкаф, внутри которого сотрудниками полиции была обнаружена смятая полимерная бутылка объемом 0,5 л, со следами налета серо-коричневого цвета на стенках, со специфическим запахом. В нижней части бутылки имелось небольшое отверстие. Указанная бутылка была изъята сотрудниками полиции, упакована в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана отрезком белой нити, свободные концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов» Отдела МВД России по Грачевскому району, на котором расписалась она. На вопрос сотрудников полиции ФИО1 кому принадлежит данная бутылка и для чего используется, он ничего не ответил. В ходе дальнейшего обследования, во дворе, в проеме между жилым домом и помещением бани, сотрудниками полиции было обнаружено полимерное ведро, в котором обнаружен прозрачный полимерный пакет. При вскрытии пакета были обнаружены семена серо-зеленого цвета со специфическим запахом, среди которых имелось незначительное количество измельченных частей растений. Сотрудники полиции спросили у ФИО1 что это за семена и части растения, кому принадлежат, он ничего не ответил. Данный пакет с содержимым был изъят сотрудниками полиции. Горловина пакета была перевязана отрезком белой нити, свободные концы которой оклеены отрезком бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и печатью «Для пакетов» Отдела МВД России по Грачевскому району. В ходе дальнейшего проведения обследования домовладения ФИО1 ничего обнаружено и изъято не было. После чего ФИО1 признался сотрудникам полиции, что изъятые части растения серо-зеленого цвета со специфическим запахом в полимерном пакете, являются частями растения «конопли», которые он употреблял путем выкуривания, при помощи обнаруженной курительной трубки и смятой полимерной бутылки объемом 0,5 л, а обнаруженные семена являются семенами растения «конопли», принадлежат также ему (л.д. 63-66).

Оглашёнными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО22 данными в ходе дознания, из которых следует, что 24.05.2018 года около 17 часов 10 минут он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого для участия в проведении мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по месту проживания ФИО1 в 

<

...> № Так же был приглашен второй понятой - ФИО23 им были разъяснены права и обязанности понятых и озвучено, что сейчас будет проведено указанное мероприятие. Сотрудники полиции постучали во входную калитку вышеуказанного домовладения и со двора вышел ФИО1 Сотрудники полиции разъяснили ему, что сейчас будет проведено мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по месту его проживания и предъявили для ознакомления постановление о проведении указанного мероприятия, в котором он расписался. Затем ФИО1 сотрудниками полиции было предложено добровольно выдать, вещества и предметы, запрещенные законом в свободном гражданском обороте и нажитые преступным путем - оружие, наркотики, если у него таковые имеются на территории домовладения. Он ответил, что таковых на территории его домовладения не имеется. Они зашли на территорию двора домовладения ФИО1, где сотрудниками полиции был обследован навес. Под навесом стоял деревянный стол, лавочка, кресло и диван. В ходе обследования дивана сотрудниками полиции была поднята нижняя часть сидения и в нише, расположенной под нею, были обнаружены полимерные пакеты, в которых лежали вещи. При осмотре данных пакетов, среди них был обнаружен прозрачный полимерный пакет, внутри которого при вскрытии обнаружены измельченные части растения серо-зеленого цвета со специфическим запахом. Сотрудники полиции задали вопрос ФИО1 что это за части растения и кому принадлежат, он ничего внятного не ответил. Данный пакет с частями растения сотрудниками полиции был изъят. Горловина пакета была перевязана отрезком белой нити, свободные концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов» Отдела МВД России по Грачевскому району, на котором он расписался. Затем они проследовали к дверному проему расположенному слева от дивана в беседке, через который осуществляется проход в летнюю кухню, где в помещении размером 1,5х4 м, слева на стене, был обследован навесной шкаф. На полке шкафа сотрудниками полиции была обнаружена курительная трубка с находящимися внутри фрагментами частей растений серо-зеленого цвета со специфическим запахом, на внутренних стенках которой имелся налет коричневого цвета, со специфическим запахом. На вопрос ФИО1 кому принадлежит трубка, что за части растения находятся в трубке, для чего она используется, он ничего внятного не ответил. Данная трубка была изъята сотрудниками полиции, упакована в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана отрезком белой нити, свободные концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов» Отдела МВД России по Грачевскому району, на котором он расписался. В ходе дальнейшего обследования того же помещения, справа от дверного проема, на стене был осмотрен навесной шкаф, внутри которого сотрудниками полиции была обнаружена смятая полимерная бутылка объемом 0,5 л, со следами налета серо-коричневого цвета на стенках, со специфическим запахом. В нижней части бутылки имелось небольшое отверстие. Указанная бутылка была изъята сотрудниками полиции, упакована в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана отрезком белой нити, свободные концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов» Отдела МВД России по Грачевскому району, на котором он расписался. На вопрос сотрудников полиции ФИО1 кому принадлежит данная бутылка и для чего используется, он ничего не ответил. В ходе дальнейшего обследования, во дворе, в проеме между жилым домом и помещением бани, сотрудниками полиции было обнаружено полимерное ведро, в котором обнаружен прозрачный полимерный пакет. При вскрытии пакета были обнаружены семена серо-зеленого цвета со специфическим запахом, среди которых имелось незначительное количество измельченных частей растений. Сотрудники полиции спросили у ФИО1 что это за семена и части растения, кому принадлежат, он ничего не ответил. Данный пакет с содержимым был изъят сотрудниками полиции. Горловина пакета была перевязана отрезком белой нити, свободные концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов» Отдела МВД России по Грачевскому району, на котором он расписался. В ходе дальнейшего проведения обследования домовладения ФИО1 ничего обнаружено и изъято не было. После чего ФИО1 признался сотрудникам полиции, что изъятые части растения серо-зеленого цвета со специфическим запахом в полимерном пакете, являются частями растения «конопли», которые он употреблял путем выкуривания, при помощи обнаруженной курительной трубки и смятой полимерной бутылки объемом 0,5 л, а обнаруженные семена являются семенами растения «конопли», принадлежат также ему (л.д. 67-70).

Оглашёнными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО24 данными в ходе дознания, из которых следует, что она проживает со своим мужем - ФИО1, его матерью - ФИО1, его сводным братом - ФИО25 У них есть два сына, которые с ними не проживают. Ежедневно она находится на работе. Ее муж всегда дома, является инвалидом 2-й группы, страдает заболеванием сердца. 24.05.2018 она находилась на работе до 18 часов. Прейдя домой, от мужа стало известно, что в период времени с 17 часов 15 минут до 17 часов 59 минут к ним домой приходили сотрудники полиции, проводили обследование домовладения. В ходе обследования сотрудники полиции обнаружили изъяли полимерный пакет с веществом растительного происхождения, называемым коноплей, который ее муж хранил в диване под навесом на территории двора, а также в летней кухне изъяли курительную трубку и полимерную бутылку, с помощью которых ФИО1 курил коноплю. Также у них во дворе между жилым домом и помещением летней кухни, сотрудники полиции в полимерном ведре обнаружили и изъяли пакет с семенами конопли, также принадлежащие ФИО1 Она спросила у ФИО1 как это понимать, так как ее это сильно удивило, она не видела пакета с коноплей в диване, т.к. туда не заглядывала никогда. Также она не видела и пакет с семенами конопли. Чтобы ФИО1 курил что-то через курительную трубку или с помощью пластиковой бутылки, она никогда не видела. Со слов ФИО1 данная конопля его, он ее хранил для личного употребления с сентября 2017 года. Об этом она ничего не знала, никогда не замечала, чтобы ФИО1 употреблял наркотические средства. Ранее дома она не видела наркотических средств (л.д. 81-83).

Протоколами следственных действий:

Протоколом проверки показаний на месте от 21.06.2018 года, из содержания которого следует, что ФИО1 указал место, где произрастали растения «конопли», в количестве примерно 4-х кустов, с которых он в конце сентября 2017 года оборвал некоторое количество верхушечных частей, листьев и семян (л.д. 86-90).

Протоколом осмотра места происшествия от 21.06.2018 года из содержания которого следует, что ФИО1 указал на место где произрастали растения «конопли», в количестве примерно 4-х кустов, с которых он в конце сентября 2017 года оборвал некоторое количество верхушечных частей, листьев и семян (л.д. 95-96).

Протоколом осмотра предметов от 22.06.2018 года, из содержания которого следует, что были осмотрены: смесь измельченных растительных частиц серо-зеленого цвета, с характерным запахом конопли и растительных частиц коричневого цвета, с характерным запахом табака; курительная трубка из дерева, покрытого древесным лаком коричневого и черного цвета, внутри которой имеются наслоения вещества темного цвета; деформированная бутылка, выполненная из бесцветного прозрачного полимерного материала, на внутренней поверхности которой имеются наслоения вещества светло-коричневого цвета; образцы смыва с рук отобранных у ФИО1; образцы ногтевых пластин отобранных у ФИО1; фрагменты ногтевых пластин с наслоениями вещества светло-серого цвета; образец контрольного смыва с рук отобранных у ФИО1 и марлевый тампон (л.д. 109-111).

Заключением эксперта № 185 от 19.06.2018 года, согласно которому представленная на исследование растительная масса серо-зеленого цвета является смесью табака и наркотического средства - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) после высушивания (с учетом израсходованного на исследование) составила 9,66 г. Исследуемые части растения серо-зеленого цвета являются частями наркотикосодержащего растения конопля, рода Cannabis. Масса наркотикосодержащих частей растений конопли после высушивания (с учетом израсходованного на исследование) составила 2,36 г. (л.д. 104-106).

Иными документами:

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 24.05.2018 года, из содержания которого следует, что в ходе обследования домовладения, расположенного по адресу: СК, 

<

...> № под навесом в нише дивана обнаружено наркотическое средство - каннабис. На территории указанного двора в полимерном ведре, обнаружен полимерный пакет с частями наркотикосодержащего растения конопля. Со слов ФИО1 данные вещества он хранит для личного употребления, без цели сбыта. Обнаруженные наркотические средства и части растений, были изъяты, упакованы надлежащим образом (л.д. 12-15).

При таких обстоятельства суд считает вину доказанной, а действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, суд принимает во внимание характер, степень общественной опасности содеянного, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Учитывая сведения о личности, суд принимает во внимание удовлетворительную характеристику на подсудимого ФИО1 по месту жительства, а также положительную характеристику с прежнего места работы в должности водителя, в государственном бюджетном учреждении социального обслуживания «Грачевский комплексный центр социального обслуживания населения». Кроме того, суд учитывает, что подсудимый ФИО1 является инвалидом 2-й группы по общему заболеванию бессрочно. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО1 в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ является активное способствование раскрытию преступления. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО1 в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд относит признание вины подсудимым и раскаяние в содеянном.

Также суд учитывает, что подсудимый ходатайствовал о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, и поэтому назначает наказание с учётом правил ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, как в ходе дознания, так и в ходе судебного заседания установлено не было.

С учётом обстоятельств дела и личности подсудимого, суд считает, что применение к ФИО1 наказания в виде штрафа, обязательных работ, исправительных работ либо ограничения свободы в качестве основного наказания не принесёт должного исправительного результата и не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Поэтому суд считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы.

В соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. "и, к" ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией за совершённое преступление.

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного подсудимым, по делу не имеется. 

Анализируя все обстоятельства, как в отдельности, так и в их совокупности, руководствуясь принципом справедливости, суд приходит к мнению, что исправление подсудимого ФИО1 возможно без изоляции от общества и в соответствии со ст. 73 УК РФ находит необходимым данное наказание считать условным.

При постановлении приговора, суд также должен в соответствии с требованиями п. 2 ч. 1 ст. 309 УПК РФ разрешить судьбу вещественных доказательств по делу.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на ОДИН год.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на ОДИН год.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока условного осуждения не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного и один раз в месяц являться в этот орган на регистрацию.

Меру процессуального принуждения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде обязательства о явке.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство каннабис (марихуана), курительную трубку из дерева, деформированную полимерную бутылку, 3 бумажных конверта со смывами и срезами с рук ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Грачёвскому району - уничтожить;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд через Грачёвский районный суд течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья - подпись Г.Б. Пилипенко

Подлинник приговора подшит в уголовном деле № 1-71/2018.

Уголовное дело хранится в Грачевском районном суде СК.